Secundo modo potest contingere ex parte finis in quem lex humana dirigitur: quando is est aliquid iuriis diuinii obligantis ad mortale. Nam ratione talis obligationis, transgressio dictæ legis humanae peccatum est mortale, si eo conflito illa admittatur, ut talis finis impediatur. Exempli est cū quis ideo Missam in die festo audire non vult, quod nolit vacare Deo, & cultum ei debitum exhibere. Idem iudicandum est, quoties peccatur, ut charitas impediatur, quæ omnium præceptorum finis est communis. Ratione adserit Caer. in sumula verbo Præceptum, quia transgrediis hoc modo præceptum humanū, proportionaliter se habet ad finem eiusdem præcepti, sicut transgrediens illud ex contemptu, habet se ut ad id ipsum præceptum, vel ad præcipientem: vt pote qui finem præcepti respuit, sicut alter respuit præceptum.

Documentum de lege humana condita in materia graui.

### S E C T I O II .

S Ecundum documentum est: legem humanam ad mortale obligare, quæ à legislatore condita est in materia graui cum voluntate obligandi ad mortale. In hoc perinde ac in præced. Catholici omnes conueniunt. Cum enim consentiant legem humanam posse habere vim obligandi ad mortale, ut in præced. cap. annotatum est: negare ne sequuntur maximè viuencie illi in materia graui, & quando legislatoris voluntas est taliter obligare.

Ad pleniorum autem illius intelligentiam notandum est, materiali legis duplicitate censer grauem: vno modo ex se, suoque genere quando s.e. eiusdem legis transgressio à quoquæ fiat, iniuriam a detrimentum notabile adferit: alero modo ex relatione ad bonum commune; nempe quando transgressio legis, siab vno vel altero fiat, parum tantummodo nocere potest: seu si fiat ab omnibus, vel à pluribus, infert graue detrimentum Reipub. Vnde ea ipsa lex habet, ut de facto censeatur esse in materia graui. Exemplo sunt transgressiones legis ciuilis, quæ prohibetur ciumentum exportari extra regnum vigente penuria: & legis Ecclesiastica, quæ Clericis prohibentur venari, aut qua iubentur ferre tonfum & vestem Clericalem. Nā frumentaliquid ab uno vel altero exportari extra regnum, non potest de se magnum huic affectu nocu-

nocu-

numentum: exportari autem ab omnibus communiter, vel a pluribus, potest regno grauius nocere. Similiter Clericorum vnum vel alterum venari, aut habitum & tonsuram Clericarum non ferre, haud magis quidem infert damnum Ecclesiæ: sed omnes venari, vel nullum eorum tonsurâ & habitu Clericali ferre grauius nocet Ecclesiastica disciplina.

No. andum est secundò: vt lex humana oblige, ad mortale, grantiatem materie debet necessariò concurrere cum legislatoris voluntate. Vnde si confiterit eam conditam esse in materia neutrò dictorum modorum graui, constabit quod non obligare ad mortale, quecumque fuerit voluntas legislatoris, tanquam ratione d'isponens: quia lex condita in materia virtute quo modo leui: seu disponens de re nec magis momenti, nec multum necessaria reip. vt censetur contingere cum tristitia illius nec ex se, nec ex ordine ad bonum commune haec est adferre notable detrimentum) non potest sufficientem habere causam imponendi obligationem ad mortale; vt Alphon. à Castro in lib. i. de lege penal. cap. 5. document 2. ex eo confirma: quod alioqui peiori misericordiæ efficit in hac vita subiectio animis, quam corporis. Nam lex humana nequit hominem pro re leui, ad mortem corporalem obligare; adeo ille verè tyrannus habetur, qui constitueret talen legem: nimisrum imponentem capitulis ponam pro re leui. Multo igitur minus obligare poterit ad mortem spiritalem, seu damnationem æternam, que infinitis partib. grauior est: presserim cum omnium legam condendarum potestas Principibus, tum Ecclesiasticis cum laicis concessa, sit in subditorum bonum, non in pernicienciam & animarum laqueum.

43. Si obicias ex leg. i. ff. de constitut. Principum: Quod Principi placuit, legis habere vigorem. Respondet Alphonfus: id est in intelligendum, si tuas ad sic voluntas: alias solam voluntatem Principis sine causa legitima non posse aliquem obligare in conscientia: quia iure naturæ quicquid, tali obligacione exiuitur, cum sit contra rectam rationem. Quia vero iuris naturalis existit, principi non licet tollere, ex Clemen. Pastorali. De sententi. & re iudicata §. Ceterum.

Si Secundo obicias ex Calet. in summula verbo Præceptum; in Iure canonico esse quædam præcipia minima, seu de re leui sub mortali imposita; quale est in Extrauag. cōmu- ni Detestand. De lepultris: de cadaveribus non exenterandis, & in feulta coincidens, utrūq. alia loca transferantur. Ea enim exenteratio & concisio res est de se non magni momenti, & nihil omnius prohibetur sub pena excommunicatio- nis maioris, & ex consequenti sub peccato mortali; quia excommunicatio maior imponi potest tantum ob mortale ex cap. Nemo Episcoporum iur. que est 3. Respondendum dici talia præcepta minima eo quod dentur de re leui ex suo genere. Ipsa autem imponi sub mortali, ob aliquam talis rei circumstantiam, quæ in ordine ad bonum commune, illa sic aggrevatur, vt sufficiat Superiori præbeat causam iniungendi sub mortali: sicut in calu proposito præbuit, quod eiulmo di exenteratio & concisio abiulet in consuetudinem: quæ mētes fidelium horrore commouebat & perturbabat auditum: vt sub initium memorare Extravagantis habetur. Cuiusmodi cauſam, caritas annoxi em præbet præcipendi ne strumentum ex vrbe effteratur: quod alioqui est ex se leui, seu nullam vi sua inferens iniuriam. Similiter bellum ingruens præbet causam præcipendi, vt ciues sumunt armis & portas cluitatis custodiunt, quod alias est quid ex se indifferens.

Quam responsionem Alphonfus loco cit. insinuauit, cum postquam exante dictis collegit, perperam sentire eos reli- gionum Prelatos, qui putant se posse ad mortalem culpam subditos obligare propter folius silentij violationem: aut propter vniuersitatem mandationem sine licetia: aut propter aliud simile, quod est ex se partu momenti: nec potest grauius religioni nocere: subiungit posse his rebus parvus, talem tamque grauem circumstantiam coniungi, gravis scandala in religionis, aut magnam occasionem transgressionis votorum quod me- rito posset Prelatus res eiusmodi prohibere sub interminazione gehennæ.

Notandum est tertius, Legem humanam hoc ipso, quod fertur in materia graui priore modo, obligare ad mortale, etiamsi legislator non habuerit intentionem sic obligandi. Ratio est: quia ex voluntate quidem legislatoris pendet præcipe- re, aut non præciperet: tamen posito temel præcepto, vis &

quantitas obligationis spectanda est, non ex illa voluntate sed ex naturali iure, quo parendum est Superioribus secundum rectam rationem præcipientibus, & ex rei qua præcipitur grauiare: vt sicut non potest Superior in re leui dare præcep- tum obligans ad culpam mortalem proutante dictum est: ita nec possit dare in re graui, obligans solummodo ad veniale. Quod illustratur exemplo videntis aut iurantis se aliquid magis momenti factum: qui ex naturali iure de voto & iuramento fernando, & ex materia grauiate teneat sub mortali impler illud; non obstante, quod in potestate ipsius fuerit non vovere, aut non iurare. De quæ pluribus Gabriel Valquez ad 1.2. D. Thom. disputatione 158. cap. 4.

Quod non sufficiat legem humanam conditam esse in materia posteriori modo graui, vt censetur obligare ad mortale: sed simul requirat, ut a legislatore condita sit: cum iustavoluntate imponendi talem obligationem: Alphonfus in cit. cap. 5. docum. 4. ex eo probat, piut alioqui fatendum est et hominum legislatorum sua lege semper obligare ad mortale, quoties ipse potest: cum in materia leui in unquam pos- sit. Si opponas, vide si autem dictis repugnare, quod lex in ma- teria graui obliget tantum ad veniale. Respondetur, ante- dicta esse intelligenda de materia graui priore modo, in qua transgressio legis, etiam si ab uno tantum fieri, notabile damnum infert: adeo ut talis lex humana diuinam includat ad mortale obligantem ex regula 1. in proximè præc. cap. tradita.

Hic autem agit de materia secundo modo graui; in qua transgressio legis, quæ purè humana est, si ab uno vel altero, vel paucis fieri, non um autem notable detrimentum: licet adferret. Recepit si fieri a pluribus, aut ab eodem nimisrum re- peteretur. Lex igitur posita in tali materia, obligat ex intentione legislatoris: vel ad culpam mortalem vel tantum ve- niale, vel etiam ad nullam; sed tantummodo ad penam temporalem, luxa ea que dicta sunt in lib. 13. cap. 18. quæst. 3. Ita ut lata lege cum intentione obligandi ad mortale, ne quis extra regnum pecuniam exportet, exportans peccet mortali- ter: etiam si ea ipsius exportatio parum nocet reip. prout in refectione de potestate civili. n. 18. Fancisca à Victor. ex- pressit. Lata vero cum intentione obligandi tamen ad veniale, aut tantum ad penam temporalem non peccet, plusquam venialiter: aut ne venialiter quidem, sed tantum reus prope temporalis constitutur. Iam quod talis obligatione ad culpam siue mortalem siue veniale, non requirat necessario ex- pressam intentionem legislatoris talem imponendi, sed sufficiere possit tacita, in eodem loco antea docuimus.

*Ratio cognoscendi. An legislatoris intentione fuerit obliganti ad pe- catum mortale.*

### S E C T I O . III.

Q uæ vero sit ratio cognoscendi sive expressam sive ta- citram legislatoris intentionem obligandi ad mortale, sequenti documento declaratur: cui duo præmitenda sunt cum Gregor. à Valer. 1. 2. disputatione 7. quæst. 5. punct. 6. circu. medit. Prior est: meritò Nauaratum in Enchir. c. 23. n. 55. improba- re quod Imola, Felinus & Caiet. sentiunt leges humanas non obligare perse sub mortali; secluso contemptu vel scandalo. Nam nequeunt id assertere ob defectum potestatis in legislatore, in quo aliquæ effera ob obligandū sub mortali, patet ex di- cis in præced. cap. n. 39. eamque non definitam ad duos tan- tum illos casus: ut confit ex communione ultimatione fidelium, qui leges aliquas humanas secluso etiam contemptu & scan- dalo, sentient ex iusta Superioris voluntate obseruandas esse sub mortali, vt leges de Quadragesimæ ieiunio, de annali confessione & communione: De missa in die festo audienda. Nec item possunt id assertere ob voluntatis defectum: quia impossibile est facere quod Superiores, cum possint, nun- quam velint sua lege obligare ad mortale.

Potterius est: Leges civiles, sicut & Ecclesiasticas obligare posse sub mortali, quando legislator id vult iusta intentione. Hoc patet per illud quod de lege humana in genere ostendimus lib. 13. cap. 18. quæst. 2. eam in conscientia obligare exiu- sta intentione legislatoris. Idem sentientes Alphonfus à Castro in lib. 1. De lege penal. & Nauar. ad. c. Fraternitas 12. quæst. 2. ille cap. 4. & hic num. 17. id probant hac potissimum ratione: quod Magistratus in ordine ad rem publicæ, perinde obedi- entia debent, immo etiam magis, quam parerib. in ordine ad rem familiarem: sed præcepta quæ à patre filio dantur in ordine

ordine ad rem familiare m., possunt hunc obligare ad mortale. Ergo poterunt & subditum obligare præcepta quæ dantur à magistratu in ordine ad rem pub. Consequentia est manifesta. Major probatur: quia quando potestates diuersa sunt & subordinatae, superiori potius quam inferiori obediendū est. Potestates autem patris & Principis subordinatae sunt: quia pater in rebus ciuilibus subditus Principi. Ergo & filius, qui utriusque subditus, potius Principi in ciuili, quam patri in re domestica obediens debet. Minor autem ex eo probatur, quod D. Paulus ad Rom. i. inter multa & gravia Gentilium peccata, quæ ibi enumerat, parentum inobedientiam ponat: & tandem omnibus enumeratis, dicat: Qui talia agunt, diligunt morte: quod idem est ac omnia peccata a illic nominata, esse mortalia; adeo que inobedientiam parentum.

46. His ita positis hoc tertium documentum statutum. An intentio legislatoris serentis legem humanam fuerit, ut in ipsa lex sub mortali obligaret: cognosci primò, & præcipue ex legislatore ipso, si perspicuerit eam esse suam intentionem declarere; itemque si legem fecerit absoluere in materia gravi: nec vlo verbo aut signo, aliove modo declarare: se non habere intentionem obligandi in conscientia. Tunc enim locū haber illud Sotii libro primo, De iustitia & iure quæst. 6. art. quarto, pro ratione materiali, indicandum esse, legem ex parte legislatoris obligare in conscientia sub veniali, vel sub mortali peccato. Et confirmatur quia cum legislatori ipse non limitat usum auctoritatis sua, consentaneum est iudicare simpliciter, quod ex tota auctoritate sua legem condat, eisque obligandi vim quam potest tribuat. In gravi autem materia potest ad mortale obligare, sicut in leui ad veniale, per antedicta.

47. Deinde cognosci ex consuetudine, ut ipse legi interpretetur, si quando scilicet ipsa lex humana à maiori talem parte populi obseruatur, tanquam obligans ad mortale. Exemplo sint consuetudines exz, quibus obseruantur leges de ieiunio Quadragesimali, de facienda peccatorum confessione semel in anno, & de sumpta Eucharistia in Paschate, nonnullæque aliae. In quibus consuetudinibus dijudicandis & discernendis ab illis que non ostendunt obseruationem in legis, tanquam obligantis ad culpam falem mortalem (qualis est consuetudo dicendi salutacionem Angelicam, cum ad eam ter in die signum datur) standum est existimatione & iudicio prudentiū ac bonorum virorum. Iam si neutrō duorum illorum modorum constare possit, an lex ad mortale obliget necne, recurendum est ad ipsius verba: de quibus ex Nauarro in Enchir. cap. 23. numero 49. & aliquot sequentibus dantur duo sequentia documenta.

Ratio cognoscendi intentionem legislatoris ex verbis legis.

#### SECTIO IV.

48. Quartum igitur documentum est. Secundum communem lentitudinem, leges humanas etiam Canonicas, non obligare ad mortale, cum non habent verba præceptiva, vel prohibitiua (cuiusmodi ista est nota Alphon. a Castro in lib. 1. De lege penal. cap. 5. docum. 4. præcipio, mando, iubeo, prohibeo, veto, in erdico, & his aquivalentiis virtutis debet, necessariò tenentur, necesse est, non licet, non potest) sed habent solam ordinativa, vel constitutiva: qualia Alphonus ibidem ista esse ait; decimus, statuimus, ordinamus, volamus, facimus; etiam si imperatiū modi sint: ut illa: facite, dicite, faciant dicant; & similia, que secundum intelligentiam communem nec præceptum significant, nec prohibitionē.

Cuius obseruationis ratione reddit Nauarr in citio num. 49. quia licet author talis legis, per eiusmodi verba significare videatur voluntatem suam esse, ut transgressio illius sit actus vitiosus, cum ante facerit indifferens (sicut & actus illum obseruandi, est actus virtutis ex indifferenti), vt Sotius norauit in lib. 1. De iust. & iure quæst. 6. art. 4.) & consequenter ut sit peccatum saltem veniale: quia tamen per illa ipsa verba, nec præcipit nec prohibet; significat se nolle obligare ad mortale, nisi forte lex ipsa contineat aliquid presupponens peccatum mortale; ut si contineat penam excommunicationis maioris; quia etiā tunc lata non sit per verba præceptiva, aut prohibitiua; tamen, vi Nauar. nota in sequen. num. 53. cœfenda est voluntate legislatoris obligare ad peccatum mortale: cum iuxta cap. Præterea, De officio delegari, is qui vult aliud quid, censetur etiam velle aliud, sine quo illud esse nequit.

De penis in humana lege indicantiibus eam sub mortali obligare.

#### SECTIO V.

Videlicet autem lex continere aliquid presupponens peccatum mortale (quod pro quinto documento teneri potest) primò, cum fertur sub pena indignationis Dei, seu malædictionis æternæ. Hanc enim nemo incurrit nisi in statu peccati mortalis. Deinde cum præcipitus ut transgressor impunitus non absoluatur, vel ad alium mittatur pro absolutione sacramentali: quia nulli neganda est talis absolutionis nisi pro peccato mortali. Præterea si talis lex ponatur in materia, in qua lex altera obligat ad mortale: quia tunc, si non ratione fulsatem illius alterius quam continet, obligabit ad peccatum mortale. Demum quando transgressor lex imponit penam, quæ non nisi ob peccatum mortale incurritur quales sunt, ut loco cit. Alphon. a Castro meminit, priuatio sepulturæ Ecclesiastice, degradatio, & excommunicatio maior; siue ipsa si lata sententia, ipsoque facto incurritus dñe sententia ferenda, ac latum commemorationis: quod expresserunt Sylvestri in verbo Præceptum, & Caiet. 2. illa quæst. 3. hic quæst. 18. 6. art. 9. approbatque Nauar. in eodem cap. 23. nū 52. quia nullum peccatum nisi mortale, est causa sufficiens ferendi aliquem excommunicatione maiori cap. Nemo, & Nullus ita quæst. 3.

Quanquam tamen, vt Caiet. ipse habet in Summula verbo, Clericos, approbantque Alphonsus, & Nauar. locis citatis si excommunicatio quam lex imponit sit tantum comminatoria, necdum penitentiam Iudicis fulminata; transgressor talis legis non est ex ea pena indicando peccare mortaliter quoque transgressio perueniret cōd, ut ille resistens monitorio, tanquam plenè inobediens, sit dignus excommunicari. De quo latè Suarez tomo 5. disput. 18. lect. 3. & a. n. 20. Aduerit verò quod Valquez. 1. 2. disput. 18. cap. 5. monet: quando lex sub pena excommunicationis fertur absoluere; non intelligi præmitteat in eam esse monitionem nisi id exprimatur in ipsa lege de se aliqui admonens sufficienter.

De penis irregularitatibus, suspensionis, & interdicti, difficultas est; de qua auctores, & rationes in utramque partem adferunt Valquez ibidem nū. 46. & sequens affirmantem quæ contra Nauar. sequitur cum Sylvestro, & Med. nempe cū infliguntur à lege ob peccatum; eas esse sufficiens signum, quod illud peccatum sit mortale. De quo non videtur dubitandum cum notabilitate gravant, habentque remedii difficile, prout plerunque sōlo iuxta tradita communiter de illarum reparatione. Quapropter cause ob quas imponuntur debent esse graues; adeo que si exz sint peccata, debent esse gravia.

De penis ciuilibus difficultas.

Porr̄ quod ad prædictas penas, que cum spiritualem sint, imponi tantum possunt ab Ecclesiasticis Prelatis, Alphonsus adiuxit mortem, carcerem perpetuum, confisctionem omnium bonorum, & infamiam: quæ possunt, vi & multa alia temporales, imponi à magistratibus laicis: immo & ab Ecclesiasticis excepta morte, & mutilatione. Adiuxit, inquam, tanquam signa sufficientia legis obligantis ad mortale: relictus per illud quod Nauar. in Enchir. c. 23. nū. 55. & aliquot sequentibus confirmat: ex pena temporaria, quam lex humana imponit, non duci argumentum sufficiens ad ostendendum in dubio, obligationem illius esse ad peccatum mortale: si si quidem, vi idem in numero 57. exp̄it, sicut graves illæ ex ipso Alphonso relatæ: nisi altiunde ex aliquo certo signo constet legislatorem voluisse eiusmodi legem penalē subditos obligare, non modo ad temporalem penam subeundam, sed etiā ad reatum peccati mortalis: nempe si lex Ecclesiastica penam spiritualem, quæ non nisi ob mortale incurritur, imponit simul cum temporaria: aut lex ciuilis lata à Princeps cui subditū obedientiam, & fidilitatem iurarunt (huc ut plurimum loent Christiani i. quæst. 6. cap. 2. & sequentib) si feratur iniungendo, vel inhibiendo aliquid in virtute prædicti iuramenti addita penam aliqua temporaria transgressor.

Suum sententiam Nauar. nū. 55 & 56. confirmat, tum ex consuetudine, ac existimatione communis hominum, qui siue nobiles, siue plebej, siue docti, siue indocti persuaderet si bi, legislatorem ad eam tantum penam temporalem obligare voluisse, quam in iure solam exp̄it: neque ad spiritualem peccati

peccati mortalis, extendisse intentionem suam, quando eius rei nullum certum signum exhibuit: tanquam putans eam talis poena temporalis comminationem fatis fore ad deterrendum subditos à legis sue transgressione. Tum ex auctoritate eorum qui assertunt legem pure penalem nō obligare ad culpam: quorum sententiam secuti sumus in lib. 13. cap. 26. quæst. 1. Ex qua sequitur penam lege humana impositam, non modo non esse de se sufficiens signum obligationis illius ad mortale: sed nec esse sufficiens obligationis ad culpam sue mortalem sue veniale. Tum demum hac ratione: qd in dubio lex accipienda sit secundum eum sensum, quo est minus penalitatis; iuxta cap. In penam De regul. iuris in 6. & legem si præfes, & legem De interpretatione ff. De penis Quando igitur in lege penam temporalem imponente nihil datur, ex quo intelligatur obligare ad mortale: ea sic accipi potest, vt cencetur talem obligationem minimè contineat: præsertim cum ille qui de duobus propositis unum affirmit, alterum negare videatur. ex cap. Nonne De presumptionibus: & ideo legislator quidam penam eternam & ad temporalem obligare potest: hanc irrogando, illam de qua penitus tacer, excludere videtur.

Sed duo obici possunt. Alterum, quod sit mortale, oblicere se probabili periculo amissionis vita, aut alicuius membra. Eum autem qui transgreditur legem imponentem transgredi mortis vel mutilationis supplicium, expondere se tali periculo. Alterum est, quod talis lex iniusta sit, tam gravem constitutam ponam obactum, qui non sit peccatum mortale. Prior autem, Nauar. in seq. nu. 57. occurrit; esse quidem peccatum mortale exponere se temere probabili periculo mortis vel mutilationis; quia violatur quintum Decalogi præceptum: sed transgredi legem quæ mortis vel mutilationis penam imponit, non esse de se, tali periculo se exponere: vt argumento est, quod possit quis tanta cautione eludi modi legem violare, vt non incurrit in probable periculum penæ ab ea constituta. Posteriori verò idem in sequen. num. 58. occurrit: ad iustitiam legis latissime esse, vt illius mortalis transgressio præsumatur in foro exteriori: etiam forte in interno alter iudicari: vt præsumi potest cum quis legem iusta, sine iusta causa violat: siquidem videatur per contemptum; sive eiusdem legis, sive legislatoris violare: quod est de se peccatum mortale, gravi pena dignum.

Accedit quod iam tradidimus loco citato; penam iuste constitutam tantum propter culpam, sed etiam propter causam: seu propter omissionem alicuius valde necessarij, aut utilis ad communem Reipub. bonum: à qua omissione legislator velit subditos reuocare, solius grauioris poena temporalis.

Quo modo Nauar. ait sub finem cit. num. 58. aliquot exercitii ductores suo tempore laudatos fuiscet; quod propter minima furta, morte affecerunt aliquos milites, ad disciplinam militarem conferuandā.

Quibus obiectionibus addi posse videretur; impositionem poena temporalis per legem, indicium esse, quod legislator eam ferens, voluerit obligare subditos, quam potuit severissimè: atque adeo ad peccatum mortale. Sed necessarium non est id sentire: quia cum presumendum etiam sit legislatores velle iustitiae, & quantum res patitur, sine periculo animarum gubernare subditos; conifice possumus, dum leges ferunt comminatorias, solius poena temporalis; ipsos existimare fatis fore prospicuum bono communis per eas suas leges, si ad penam tantum temporalem obligent: ideoque non intendisse alter obligare.

## De vi verborum præceptuorum in lege.

## S E C T I O N. VI.

**S**extum documentum est: Nullum quidem verbum in Slege quantumvis præceptuum, vel prohibicium, per significatum quod habet ex prima sua impositione, sufficenter ostendere, quod intentio legislatoris fuerit obligare transgressorum ad peccatum mortale. Hoc Nauar. in eadem cap. 23. num. 50. & 51. cum Caietan. confirmat ex eo; quod verba præcipitus, obligamus, mandamus, vetamus, inhibemus, prohibemus, debeat, obligetur, teneatur: omnia ac singula sunt generalia; tam apta ad inducendam obligationem ad peccatum veniale, quam ad mortale. Nam id eo apta sunt obligationem inducerē, quia sunt apta facere

legem præceptuam: quæ in hoc a consuetudina distinguatur, quod inducat obligationem ad aliquid peccatum, & consuetudina ad nullum: vt pote quæ sit de bono, cuius contrarium non est malum: vt de virginitate, in priore ad Corinth. cap. septimo: cuius contrarium in ypsi legitimi matrimonij, non est malum. Lex autem non obligat necessariò ad mortale, hoc ipso quod præceptuam est: quia lex de non mentiendo locose abique damno alterius, aliaque multæ præceptuæ sunt: nec obligant ex cōmuni Catholicorum sententia, nisi ad veniale.

Accedit quod ex sacra Scriptura ypsi, ne ipsum quidem præcipiendo verbum, denotet obligationem ad peccatum mortale. Non enim, vt recte ait Alphonſus, in *supra cit. do. i. viii. 4.* cum Christus Marci 8. præcepit discubere eos quos se ptem panibus refectorus erat: nec cum præcepit Discipulis ut paucos quos habebat discipulos apponentes: nec cū præcepit infirmis ab ipso curatis, vt nemini diceret: putadus est talibus præceptis ad peccatum mortale voluisse illos obligare.

Addit nihilominus Nauarri, talia verba in lege Ecclesiastica, indicare conditorem ipsius habuisse animum obligandi transgredorem ad peccatum mortale: nisi quid in ea expressum sit, quo contrarium sufficienter significetur. Idq; confirmat ex Clem. Exiū de paradiſo 5. Cum autem De verborum significazione: vbi habetur, S. Franciscum noluisse æquiter obligare suos Religiosos ad omnia quæ regula ipsius continet: cum ad quædam apponat verbum præcepti, vel ei æquipollens: quod quædam vero non apponat. Quæ ratio vt valeat fatendum est, Pontificem præsupponere tanquam manifestum, quod verba præceptua, illisque æquipollentia in iure Canonicæ vim habeant exprimendi obligationem ad culpam mortalem. Vnde sumpta est cōmuni, vi à Nauar. dicitur, Doctorum sententia: quod intentio cuiuslibet legislatoris Ecclesiastici ventris in sua lege verbo præceptivo, aut prohibitu, nisi contrarium per aliquod aliud iudicium sufficienter significetur, communis prudens iudicis sit obligare ad mortale. Maxime autem si tali verbo fiant additiones, per quas significetur obligationis incrementum: vt si dicatur distictè præcipimus, arctè prohibemus: in virtute sancte obediētis præcipimus: sub obtestatione diuinij iudicij prohibemus. Quā Nauarri sententiam qui reiicere volet tanquam duriorē, & fundamentum multiplicati leges ad mortale obligantes; atque quodammodo necēndi animabus laqueum, patronū habebit Gabrielem Valquez 1. 2. diffus. 158. cap. 4.

Sed placet potius illam admittere cum restrictione: nempe vt ea non obstante, approbemus quod Alphonſus notat in libro primo de legi penali cap. 5. documento 4. ex eo quod verba præceptua, illisque æquipollentia in iure canonico vim habeant exprimendi obligationem ad culpam mortalem: non esse inferendum in omnibus aliis statutis idem etiam semper videntur: quia, vt ostensum est ante, ne quidē in lege diuina, id perpetuum est; itemque existimemus legislatoris Ecclesiastici legem admittere benignam interpretationem viri prudentis, ex iusta causa præsumptis de pia præcipientis vel prohibientis intentione, quod ea non fuerit obligandi ad mortale. Hinc, quod Caiet. notat 2. 2. quæst. 186. art. 9. in respons. ad 2. d. m. b. etiam D. August. in principio sacre regulæ dictat Hæc sunt que vt obseruetis præcipimus in monasterio constituti: tamen non omnia quæ sublunigunt iudicantur obligare ad mortale.